
UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino

Copia Albo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA E DEL SERVIZIO

FINANZIARIO

N. 49 del 26/06/2024

Oggetto : AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA V.F.N. ARREDA DI
VOTA&C SRL PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE FORNO A
CANVEZIONE LOCALE MENSA PRESSO LA SCUOLA DI VALCHIUSA -
CIG: B240ECD115

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTI:

 Il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio
dell’Unione n. 20 del 28.12.2023;

 Il Decreto del Presidente n. 10 del 27.10.2023 con cui è stata attribuita al
sottoscritto la competenza di adottare il presente provvedimento;

 Il vigente Regolamento di Contabilità;

 Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione;

PREMESSO:

- che su segnalazione dell’addetta al servizio mensa è stato accertato il mal
funzionamento del forno a convezione installato presso il locale cucina della mensa del
plesso scolastico di Valchiusa;

- che si è ritenuto opportuno richiedere l’assistenza della Ditta V.F.N. ARREDA di Vota &
C. srl con sede in Rivarolo Canavese – Corso Re Arduino n. 55, P.Iva 05962860010,
società che ha fornito il forno e ne conosce le caratteristiche, al fine di effettuare un
sopralluogo ed individuare le cause del problema, presentando la propria migliore offerta
per l’esecuzione dei lavori eventualmente necessari;

Considerato che dall’esito del sopralluogo, la ditta incaricata ha comunicato che il
malfunzionamento è dovuto all’erroneo collegamento dei fili elettrici, ed ha presentato
apposito preventivo di spesa acquisito al prot n. 0001312 del 17/04/2024 pari ad € 80,00
oltre Iva al 22% € 17,60 per un importo complessivo pari ad € 97,60;

Valutato che l’istallazione scorretta dei fili elettrici che ha causato il malfunzionamento
forno a convezione installato presso il locale cucina della mensa del plesso scolastico di
Valchiusa, è imputabile presumibilmente alla Ditta VerdeMattone ditta esecutrice, per



conto del Comune di Valchiusa dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA MENSA SCOLASTICA
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. SAUDINO”, che dal
28.03.2024 al 12.04.2024 sono intervenuti nei locali cucina della mensa della Scuola di
Valchiusa, per interventi impiantistici dell’appalto di cui sopra;

Data l’urgenza, si ritiene opportuno affidare immediatamente i lavori alla ditta V.F.N.
ARREDA di Vota & C. srl con sede in Rivarolo Canavese – Corso Re Arduino n. 55, P.Iva
05962860010;

Considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto è
possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 50/2016;

Dato atto che la presente determinazione costituisce “DETERMINAZIONE A
CONTRARRE” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs n.
36/2023 e che, pertanto, si specifica quanto segue:

 Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l’efficiente
funzionamento della cucina del locale mensa sita nella scuola del plesso scolastico
di Valchiusa;

 L’oggetto del contratto è la corretta alimentazione del forno a convezione della
mensa scuola di Valchiusa, come meglio dettagliato nel preventivo acquisito;

 la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50
comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023;

 la stipulazione del contratto avverrà nelle modalità indicate dall’art. 18 del Dlgs
n.36/2023;

 il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: B240ECD115;

VISTO il DURC regolare dell’Impresa, Prot INPS_40078839 con validità al 06.07.2024;

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, la corretta
alimentazione del forno a convezione del locale cucina, mansa del plesso scolastico di
Valchiusa alla Ditta V.F.N. ARREDA di Vota & C. srl con sede in Rivarolo Canavese –
Corso Re Arduino n. 55, P.Iva 05962860010, per l’importo di € 80,00 oltre Iva 22% e
pertanto per complessivi € 97,60;

VISTI:

- il D.Lgs. n.36/2023;
- il D.Lgs. 8 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3,
comma 1, lettera d) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge
213/2012, circa i pareri espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità
tecnica e contabile;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

1. di affidare il ripristino corretto dell’alimentazione elettrica del forno a convezione del
locale cucina, mansa del plesso scolastico di Valchiusa, in via d’urgenza, alla Ditta
V.F.N. ARREDA di Vota & C. srl con sede in Rivarolo Canavese – Corso Re
Arduino n. 55, P.Iva 05962860010, per un importo complessivo di € 97,60 di cui IVA
al 22% (€ 17,60) – CIG: B240ECD115;



2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari ad Euro
97,60 compresa Iva al 22% a favore della Ditta V.F.N. ARREDA di Vota & C. srl;

3. di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di
cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento di
importo pari ad Euro 97,60 al Capitolo di Bilancio Capitolo 1560/1560/1 esercizio
finanziario 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026, avente esigibilità della spesa
31.12.2024;

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario
per gli atti di propria competenza:

5. di dare atto, altresì, che la firma del presente provvedimento equivale anche al
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa.

ALTRE INFORMAZIONI: Il Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il
sottoscritto;

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è
ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D.
Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il
responsabile del procedimento interno, si attesta che:

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento dei
dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella;

[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art.16 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella.



Letto, confermato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DALLAN Dott. Paolo

Cod MECC
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €

B240ECD115 2024 181 04021 103 1560 1560 1 97,60

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to DALLAN dott. Paolo

Val di Chy, 26/06/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal 26/06/2024

Val di Chy, 26/06/2024

Copia conforme all'originale in formato digitale.

26/06/2024

IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE
F.to DALLAN dott. Paolo

IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE
F.to DALLAN dott. Paolo


